- 1 -

    令和７年 第３回教育委員会会議（報告）

令和７年３月２６日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育委員会活動報告  資料報告

３ 議        事

日  程 件          名 議決年月日 議決要旨

議案第１号

議案第２号

議案第３号

議案第４号

議案第５号

美深町外国青年任用規則の一部改正について

令和７年度全国学力・学習状況調査の実施について

令和７年度当初教職員の人事異動について

美深町教育委員会職員の人事異動（３月３１日付
け）について

美深町教育委員会職員の人事異動（４月１日付け）
について

R7.3.26

R7.3.26

R7.3.26

R7.3.26

R7.3.26

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

４ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

報告事項１

報告事項２

報告事項３

そ の 他

令和７年度美深高等学校卒業生奨学金の決定状況
について

令和７年度要保護・準要保護児童生徒の仮認定状況
について【秘密会議】

令和６年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査
結果の公表について

４月の行事予定について

R7.3.26

R7.3.26

R7.3.26

R7.3.26

資料報告

資料報告

資料報告

資料報告

- 2 -

 令和７年 第３回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条に基づ

き報告いたします。

１ 開催日時  令和７年３月２６日（水）午後４時００分～午後５時００分

２ 開催場所  美深町文化会館 COM100小会議室

３ 出 席 者（１２名）

<委 員> 教  育  長 杉 本   力  代     理 安 喰 俊 博

 委    員 坂 井 弘 明  委      員 大 島 一 夫

<職 員> 次    長 大 堀 裕 康   幼児センター長 井 川  健

主幹（学校）

給食センター長
参事 (学校 )

元 岡 友 之

奥 山 貴 弘

野 村  薫

主幹（社会・体育）

幼セ副センター長
副主幹（学校）

前 田 貴 也

富 田 由 佳

久 保 元 樹

４ 議  事

議案第１号 美深町外国青年任用規則の一部改正について 原案可決

議案第２号 令和７年度全国学力・学習状況調査の実施について 原案可決

議案第３号 令和７年度当初教職員の人事異動について 原案可決

議案第４号 美深町教育委員会職員の人事異動（３月３１日付け）につい

て

原案可決

議案第５号 美深町教育委員会職員の人事異動（４月１日付け）について 原案可決

５ 所管行政に関する協議・報告

報告事項１ 令和７年度美深高等学校卒業生奨学金の決定状況について 資料報告

報告事項２ 令和７年度要保護・準要保護児童生徒の仮認定状況について 資料報告

報告事項３ 令和６年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の公表

について

資料報告

そ の 他 ４月の行事予定について 資料報告

６ 会議記録

◎ 開  会（午後４時００分）

教 育 長

ただ今から、令和 7年度第 3回教育委員会議を始めさせていただきます。

年度末のお忙しい時期にご臨席いただきありがとうございます。本年度最後

の会議であり、一年間お世話になりましたことをお礼申し上げます。また、3

月は各学校等の卒業式があり、皆様におかれましてはお忙しい中ご出席いた

だき、重ねてお礼申し上げます。

初めに、3月の定例議会についてご報告させていただきます。一般質問に

ついてですが、部活動の地域移行についての質問がございました。答弁内容

については配付資料のとおりですが、少しお話をさせていただきます。部活

- 3 -

 動の地域移行については、現在、美深、下川、名寄の 3市町で協議を始めた

ところであり、中川町とも個別の案件で協議中ということで、子ども達の部

活動に遅延がないよう、その都度検討しているという説明内容となっており

ます。その他、補正予算については、学校給食費等について質問がありまし

たが、全員賛成のもと可決しております。また、令和 7年度の予算について

ですが、天塩川自然学校の管理、英語教育、教職員住宅の空き家の在り方、

タブレットの更新等について質問がありましたが、こちらも全員賛成で可決

しております。

今後、新年度に入り、各学校の入学式がありますので、ご多忙のところ申

し訳ありませんが、前回の会議で決めた割り振りにより、ご出席をお願いし、

冒頭のご挨拶にかえさせていただきます。

(１）前回の会議録の確定

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

前回の会議録確定を議題とします。前回の会議録について事務局の説明を

お願いします。

（令和 7年第 2回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明が終わりましたので、会議録についてご確認をお願いします。

ご確認いただけたでしょうか。ご質疑等はございませんか。

（「なし」の声あり）

会議録を確定とさせていただきますがよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、会議録を確定といたします。

（２）教育委員会活動報告

教 育 長

各 担 当

教 育 長

教 育 長

続いて、教育委員会活動報告です。各担当から活動報告をお願いします。

（活動報告について、別紙により報告）

教育委員会活動報告について、説明が終わりました。活動報告について委

員の皆様からご質疑等はございますか。

(「なし」の声あり）

教育委員会活動報告について、報告済みといたします。

（３）議   事

教 育 長

参 事 （ 学 校 ）

教 育 長

大 島 委 員

参 事 （ 学 校 ）

議案第１号「美深町外国青年任用規則の一部改正について」事務局の説明

をお願いします。

（議案第１号について、別紙により説明）

今説明があったように、外国語指導助手の報酬額の改定ということで、1

年目の 5万 5千円から 4、5年目の 3万円まで、順次年数に応じて増額すると

いう内容でございます。ご質問等はございませんか。

これは JETプログラムが必要とする人数に対して、外国から応募する人数

が少ないということで、報酬額を上げるのでしょうか。若しくは円安の関係

で報酬が安くなってしまっているので、そういった理由があるのでしょうか。

理由についての調査をしていないのですが、応募人数が少ないからという

- 4 -

教 育 長

大 島 委 員

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

参 事 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

こと、また円安の関係からという理由はともに確認しておりません。

JETプログラムから指定された額をそのまま月割りに直したものがこちら

の額になっています。公務員もそうですが、若年層に対して手厚く報酬額を

増額しています。

今年の春闘でも初任給が上がっているのと同じですね。

他ご質疑等はございませんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 1号「美深町外国青年任用規則の一部改正について」をお

諮りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 1号は原案通り可決します。

議案第 2号「令和 7年度全国学力・学習状況調査の実施について」事務局

の説明をお願いします。

（議案第 2号について、別紙により説明）

説明が終わりました。中学校理科の部分は、令和 5年度に英語で実施され

ました。理科をオンラインでというのは初めてになります。このような内容

で令和 7年 4月に実施します。全国的に日程は決まっており、14日から順次

始めていきたいと思います。委員の皆様からご質問等はございませんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 2号「令和 7年度全国学力・学習状況調査の実施について」

をお諮りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 2号は原案通り可決します。

続いて、議案第 3号「令和 7年度当初教職員の人事異動について」事務局

の説明をお願いします。

（議案第 3号について、別紙により説明）

説明が終わりました。着任する先生は 12名、期限付きが 4名です。転任す

る先生は 11名です。委員の皆様からご質問等はございませんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 3号「令和 7年度当初教職員の人事異動について」をお諮

りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 3号は原案通り可決します。

次に、議案第 4号「美深町教育委員会職員の人事異動（3月 31日付け）に

ついて」事務局の説明をお願いします。

（議案第 4号について、別紙により説明）

議案第 4号について説明が終わりました。野村参事が教育委員会を退職し、

道教委に戻り仁宇布小学校の教員になります。委員の皆様からご質問等はご

ざいませんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 4号「美深町教育委員会職員の人事異動（3月 31日付け）

について」をお諮りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 4号は原案通り可決します。

続いて、議案第 5号「美深町教育委員会職員の人事異動（4月 1日付け）

- 5 -

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

について」事務局の説明をお願いします。

（議案第 5号について、別紙により説明）

議案第 5号のご説明をいたしました。委員の皆様からご質問等はございま

せんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 5号「美深町教育委員会職員の人事異動（4月 1日付け）

について」をお諮りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 5号は原案通り可決します。

（４）所管行政に関する協議・報告

教 育 長

副 主 幹 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

副 主 幹 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

各 担 当

教 育 長

報告事項 1「令和 7年度美深高等学校卒業生奨学金の決定状況について」

事務局の説明をお願いします。

（報告事項 1について、別紙により説明）

 以上、報告事項 1について、ご質問等はございませんか。

（「なし」の声あり）

報告事項 1「令和 7年度美深高等学校卒業生奨学金の決定状況について」

報告済みとしてよろしいですか。

(「異議なし」の声あり)

それでは報告済みとさせていただきます。

報告事項 2については、秘密会議ということでよろしくお願いいたします。

以上で、秘密会議を解きます。

続きまして報告事項 3「令和 6年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査

結果の公表について」事務局の説明をお願いします。

（報告事項 3について、別紙により説明）

報告事項 3について、説明が終わりました。50ｍ走の状況を見ますと、極

端に男女とも中学生が低いという結果です。その時々の学年で大きく開きや

バラつきがあるようです。委員の皆様からご質問等はございませんか。

（「なし」の声あり）

報告事項 3「令和 6年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の公表

について」報告済みとしてよろしいですか。

(「異議なし」の声あり)

それでは報告済みとさせていただきます。

その他の「4月の行事予定について」各担当から説明をお願いします。

（「4月の行事予定について」別紙により説明）

説明が終わりました。次回の教育委員会会議ですが、4月 14日（月）16時

からこの場所で行いたいと思います。よろしくお願いいたします。

秘密会議

- 6 -

教 育 長

教 育 長

教 育 長

それでは 4月の行事予定について、ご質問等はございませんか。

(「なし」の声あり）

全体をとおして委員の皆様から何かございますか。

(「なし」の声あり）

事務局から何かございますか。

（「なし」の声あり）

本日の教育委員会会議に提案いたしました全ての議案審議が終了いたし

ました。

◎ 閉  会（午後５時００分）

教 育 長

以上をもちまして、第 3回教育委員会会議を閉じたいと思います。お疲れ

様でございました。

上記会議録について 令和７年 ４月 １４日確認

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  杉 本  力

北海道中川郡美深町教育委員会教育長職務代理者  安 喰 俊 博